行政复议决定书

                             泉丰政行复〔2024〕49号

申请人：包某，男，汉族，19**年*月*日出生，身份证号码:431121********8792，住址:湖南省长沙市**县**路*栋。

被申请人：泉州市丰泽区市场监督管理局，地址：泉州市丰泽区刺桐西路瑞祥西苑1号楼。

法定代表人：康招传，职务：局长。

申请人包某对被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局未在法定期限内履行告知职责不服，向本机关邮寄行政复议申请材料，本机关于2024年4月12日收悉，并于2024年4月15日依法受理。现已审理终结。
申请人请求：确认被申请人就申请人的投诉事项未在法定期限内履行告知职责违法。

申请人称：申请人于2024年3月13日通过挂号信(XA4690427****)向被申请人投诉、举报被申请人管辖地经营者存在违法违规事项，被申请人于2024年3月19日签收，截止至2024年4月9日期间，申请人并未接到被申请人对投诉事项的包括但不限于书面、电话、短信等受理告知和回复，属懒政，未告知和回复不符合程序规定，属违法。

综上，申请人对被申请人的行政行为不服，为维护申请人的合法权益，根据《行政复议法》及实施条例，特此申请复议。

被申请人称：一、被申请人在法定期限内依法处理申请人包某提交的投诉事项行政行为程序合法。
复议申请人包某于2024年3月13日挂号信向被申请人投诉举报泉州市丰泽区某某食品有限公司生产的姜糖包装标识误导消费者，要求查处、调解。被申请人于2024年3月19日收到该函件并于3月20日将此件交办辖区市场所和泉州市市场监督管理综合执法支队三大队进行分别处理，辖区市场所工作人员与被投诉人泉州市丰泽区某某食品有限公司联系，要求被投诉人积极处理投诉。在投诉调解过程中，被投诉人泉州市丰泽区某某食品有限公司于2024年4月15日出具情况说明书拒绝接受市场监管部门调解，被申请人按照规定终止调解并于2024年4月16日通过短信平台发送短信告知申请人。

二、被申请人作出的行政行为适用依据正确。

1、被申请人于2024年3月19日收到复议申请人的投诉举报信函并于3月20日将此件交办辖区市场所和泉州市市场监督管理综合执法支队三大队进行分别处理。辖区市场监管所收到投诉件后及时与商家取得联系进行调解，在调解过程中商家于4月15日出具书面说明明确拒绝调解，被申请人按照规定终止调解并于2024年4月16日通过短信平台发送短信告知申请人。在该投诉件处理中，虽然被申请人未在收到投诉之日起七个工作日内告知申请人受理结果，程序上存在瑕疵，但被申请人已在法定期限内联系商家进行调解，并在终止调解后在法定期限内告知申请人，已履行了法定职责。

2、因被投诉人拒绝调解，被申请人终止调解符合《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条第(三)项的规定“有下列情形之一的，终止调解:……(三)投诉人或者被投诉人无正当理由不参加调解，或者投诉人明确拒绝调解的……”的规定。

3、被申请人在终止调解后，4月16日通过发送短信告知申请人，符合符合《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条第二款:“终止调解的，市场监督管理部门应当自作出终止调解决定之日起七个工作日内告知投诉人和被投诉人。”的规定。
综上，我局对投诉人投诉件办结反馈信息符合程序并在法定期限内告知投诉人，根据《中华人民共和国行政复议法》第十二条第四项:“下列事项不属于行政复议范围:……(四)行政机关对民事纠纷作出的调解。”的规定，请求泉州市丰泽区人民政府依法驳回申请人的行政复议申请。

经审理查明：2024年3月13日，申请人通过挂号信函向被申请人邮寄投诉举报信。2024年3月19日，被申请人收到该信件并于3月20日将此件交办辖区市场所和泉州市市场监督管理综合执法支队三大队进行分别处理。辖区市场监管所收到投诉件后及时与被投诉人取得联系进行调解，在调解过程中被投诉人于4月15日出具书面说明明确拒绝调解，被申请人按照《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条第一款第三项的规定终止调解，并根据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条第二款的规定于2024年4月16日通过短信平台发送短信告知申请人案涉投诉的调解结果。
上述事实有下列证据证明：举报材料、泉州市丰泽区市场监管局文件阅办单、被投诉人拒绝调解书、短信平台答复页面、邮件查询记录等。
本机关认为：《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条规定：“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”本案中，2024年3月19日，被申请人收到申请人邮寄的投诉举报件。至申请人提起行政复议申请时（2024年4月12日），被申请人未向申请人就其投诉事项是否受理的情况进行告知，已超过法定期限，程序存在轻微违法。
在本案审查期间，被申请人已将申请人的投诉事项的处理结果告知申请人。鉴于被申请人已经履行了相关法定职责，案涉投诉事项已处理结束，申请人的权利已得到实现。因此，已无必要再次责令被申请人履行相关职责。

综上，被申请人针对申请人投诉事项未在法定期限内向申请人告知是否受理，但其在本案审查期间已经履行了相关法定职责。根据《中华人民共和国行政复议法》第六十五条第一款第二项之规定，本机关决定如下：

确认被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局未在法定期限内履行告知职责的行为违法。

申请人如不服本决定，可自收到本《行政复议决定书》之日起15日内依法向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。

泉州市丰泽区人民政府

                          2024年5 月 22日

（附）本案引用的部分法律条文：

《中华人民共和国行政复议法》
第六十五条第一款  行政行为有下列情形之一的，行政复议机关不撤销该行政行为，但是确认该行政行为违法：

（一）依法应予撤销，但是撤销会给国家利益、社会公共利益造成重大损害；

（二）程序轻微违法，但是对申请人权利不产生实际影响。

《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》

第二十一条第一款　有下列情形之一的，终止调解：
　　（三）投诉人或者被投诉人无正当理由不参加调解，或者被投诉人明确拒绝调解的；
　　第二十一条第二款  终止调解的，市场监督管理部门应当自作出终止调解决定之日起七个工作日内告知投诉人和被投诉人。